9

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ОЛЕНИНСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 января 2024 г.

	№
	23/189-5

	пгт. Оленино

О плане работы территориальной избирательной
комиссии Оленинского округа на 2024 год

Заслушав сообщение председателя территориальной избирательной комиссии Оленинского округа  О.М.Кудрявцевой о работе территориальной избирательной комиссии Оленинского округа в  2023 году, на основании  пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской федерации», с пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 года №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия Оленинского  округа постановляет:
1.  Принять к сведению информацию о работе территориальной избирательной комиссии Оленинского округа в  2023 году.
1.  Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Оленинского округа на январь-декабрь 2024 года (прилагается).
1. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Оленинского округа на январь-декабрь 2024 года возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Оленинского округа О.М.Кудрявцеву.
1. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Оленинского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Оленинского округа

	О.М.Кудрявцева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Оленинского округа

	Е.В.Лепина

2

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Оленинского округа

	от 10 января 2024 г. № 23/189-5

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии Оленинского округа
на 2024 год
1. Основные направления деятельности
1.1. Организация подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на территории Оленинского округа Тверской области 17 марта 2024 года.
1.2. Реализация плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2024 год (по отдельному плану).
1.3. Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи территориальным и участковым избирательным комиссиям по различным направлениям деятельности и при подготовке и проведении выборов на территории Тверской области в 2024 году.
1.4. Обобщение и анализ правоприменительной практики в области избирательного права и избирательного процесса.
1.5. Реализация планов обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2024 году (по отдельному плану).
1.6. Обеспечение выполнения требований закона Тверской области 6.07.2010 года №58-ЗО «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Тверской области, при освещении их деятельности региональным телеканалом и радиоканалом».
1.7. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрении жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий Тверской области и их должностных лиц, в порядке, установленном федеральным законодательством.
1.8. Рассмотрение и анализ обращений граждан, организаций, выработка предложений по совершенствованию правоприменительной практики.
1.9. Взаимодействие с органами государственной власти Тверской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области, иными органами по вопросам совершенствования избирательного законодательства, вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению выборов на территории Тверской области, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.
1.10. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов на территории Тверской области; взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.
1.11. Взаимодействие со средствами массовой информации
в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в Тверской области, освещения деятельности территориальной избирательной комиссии в межвыборный период и при подготовке и проведении выборов на территории Тверской области.
1.12. Участие в реализации проекта «ИнформУИК» в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.
1.13. Реализация мероприятий по дальнейшему развитию и внедрению изменений программного обеспечения Государственной автоматизированной системы «Выборы», обеспечение мер безопасности при эксплуатации ГАС «Выборы» и контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы».
Рассмотрение обращений граждан и организаций, поступающих в  территориальную избирательную комиссию Оленинского округа, о нарушениях избирательного законодательства
8.1.
Осуществление своевременного рассмотрения обращений граждан и организаций. Подготовка ответов заявителям
	          весь период

Работа по взаимодействию с гражданами, участниками избирательного процесса (личный прием граждан, работа с обращениями) и обобщение сведений по обращениям граждан, принятым в ходе личного приема граждан
	             весь период

                         Осуществление финансовой деятельности
                           избирательной комиссии Тверской области
Организация финансово-хозяйственной деятельности ТИК Оленинского округа
	          весь период

Проверка целевого расходования средств областного бюджета, выделенных на подготовку и проведение федеральных выборов
          весь период

                                            Работа с кадрами
Организация повышения профессиональной подготовки организаторов выборов и повышения квалификации кадров
	весь период

Обучение кадров территориальных, участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых комиссий
	         весь период

Ведение базы данных в задаче «Кадры» ГАС Выборы